
 

SENÁT 

PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY 

11. FUNKČNÍ OBDOBÍ 

  463. 

USNESENÍ SENÁTU 

z 16. schůze, konané dne 19. července 2018 

 
k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o transparentnosti 
a udržitelnosti hodnocení rizika ze strany EU v potravinovém řetězci, kterým se 
mění nařízení (ES) č. 178/2002 [o obecném potravinovém právu], směrnice 
2001/18/ES [o záměrném uvolňování GMO do životního prostředí], nařízení 
(ES) č. 1829/2003 [o geneticky modifikovaných potravinách a krmivech], 
nařízení (ES) č. 1831/2003 [o doplňkových látkách], nařízení (ES) č. 2065/2003 
[o kouřových aromatech], nařízení (ES) č. 1935/2004 [o materiálech určených 
pro styk s potravinami], nařízení (ES) č. 1331/2008 [o jednotném povolovacím 
řízení pro potravinářské přídatné látky, potravinářské enzymy a potravinářská 
aromata], nařízení (ES) č. 1107/2009 [o přípravcích na ochranu rostlin] 
a nařízení (EU) 2015/2283 [o nových potravinách] /senátní tisk č. N 132/11/ 
 
 
Senát  
 
 
I. 
 

1. podporuje  
předložený návrh nařízení, jehož cílem je zvýšit transparentnost procesu 
hodnocení rizik v potravinovém řetězci, což by mělo vést k větší důvěře veřejnosti 
v Evropský úřad pro bezpečnost potravin (EFSA) a proces hodnocení rizika; 

 
2. souhlasí proto, 

aby revizí nařízení o obecném potravinovém právu a dalších osmi odvětvových 
předpisů došlo zejména k: 
a) zpřísnění a vyjasnění pravidel týkající se transparentnosti, zejména s ohledem 

na vědecké studie, které slouží jako základ pro hodnocení rizika, jež provádí 
úřad EFSA; 

b) zvýšení spolehlivosti, objektivity a nezávislosti studií, které úřad EFSA používá 
při svém hodnocení rizika;  

c) zlepšení správy a vědeckých kapacit úřadu EFSA, přičemž by měly být 
zohledněny také související finanční a rozpočtové aspekty; 

d) vypracování ucelené a účinné strategie týkající se informování o riziku, do níž 
bude zapojena Komise, členské státy a úřad EFSA v kombinaci s otevřeným 
dialogem mezi všemi zúčastněnými stranami; 



 
3. oceňuje  

zavedení konzultací se zúčastněnými stranami a veřejností, jejichž účelem bude 
zejména zjistit, zda jsou k dispozici nějaké další relevantní vědecké údaje či 
studie; domnívá se však, že je nezbytné pro konzultace stanovit jasně vymezený 
časový rámec, který by zabránil případnému nekonečnému zpochybňování 
předložených studií; 

 
4. považuje rovněž za důležité,  

aby v případě zveřejnění údajů a informací týkající se žádostí o povolení byla 
striktně dodržována pravidla pro zachování důvěrnosti některých údajů, jelikož 
žádost o povolení může často obsahovat citlivé údaje (například obchodní 
strategii, technické specifikace či kvantitativní složení produktu), jejichž zveřejnění 
by mohlo vážně poškodit žadatele o povolení;  

 
II. 
 

1. žádá vládu,  
aby Senát informovala o tom, jakým způsobem zohlednila toto usnesení, 
a o dalším vývoji projednávání, a to v okamžiku dosažení politické shody 
potřebného počtu členských států na hlavních prvcích návrhu, nebo již předtím, 
pokud by se výsledky projednávání v Radě začaly výrazně odchylovat od postoje 
České republiky vyjádřeného v rámcové pozici vlády;  

 
2. pověřuje 

předsedu Senátu, aby toto usnesení postoupil Evropské komisi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Milan Štěch v. r. 
předseda Senátu 

 
 
 
 
 

Michael Canov v. r. 
ověřovatel Senátu 

 
 


